C. Iu-

¹ Vide si placet quos laudavi libro 3. bibliothecae graecae capite 30 et 24.

C. Iulii Caesaris. Paris. 1559. 8. *Iustus Lipsius* libris 5. de militia Romana. Antw. 1596. et in tomo tertio eius operum, ad quos libros animaduersiones quaedam Claudii Dausqueii exstant tomo secundo sylloges Epistolarum Burmannianae pag. 149 sqq. et Delrii pag. 156 sqq. *Claudius Salmasius* in opere postumo de militia Romanorum. Lugd. Batav. 1657. 4. et tom. 10. thesauri Graeuiani. *Guilielm. Choulius* in commentario gallico: *Discours sur la Castrametation et discipline militaire des Romains*, qui cum eius *Discours sur la Religion des anciens Romains* editus est Lugduni 1581. 4. et recusus Veseliis 1672. 4. *Franciscus Patricius* in libro de re militari Romana, inserto tom. 10. thesauri Graeuiani. *Ioan. Anton. Valtrinus* in libris 7. de re militari veterum Romanorum, qui ab eo iuvene scripti, ipsoque incio editi sunt Colon. 1597. 8. et *Henr. Christoph. Nebel* in diatribe de militia Romana ex Horatio illustrata. Gissae 1750. 4. Iustitiam bellorum Romanorum examinavit *Albericus Gentilis* libris duobus de armis Romanis. Hanov. 1599. 8.

IV. Bellum a Romanis vti a Carthaginensibus quoque indictum missa hasta super columnam ante Bellonae templum. Oizel. thesaur. LXXII. 6. pag. 388 sq. Vide Festum in Bellona et hasta. Ab aliis immisso Gallo. Tzetza V. Chil. hist. 15. vel agno. Apostolius IV. 45. Prouerb. De belli indicendi more apud alias gentes, Cangius glossario in *deffectio* et in notis ad Villeharduinum p. 305. De *fecialibus* populi Romani eorumque capite, Patre patrato, videndi sunt Andr. Dominic. Floccus de potestate Rom. lib. 1. c. 9. Marcus Zuerius Boxhornius quaest. Rom. 30. Onuphrius Panuinius de ciuitate Rom. cap. 32. Ioannes Ienius in commentatione de fecialibus populi Rom. quae exstat pag. 51. eiusdem Ferculi litterarii, Lugd. Batav. 1717. 8. editi, et singulares dissertationes Ioan. Iac. Mülleri. Ienae 1693. Petri Lagerloeff. Vpsal. 1698. Laur. Arrhenii. ibid. 1728. Ioan. Dan. Ritteri. Lipsiae 1732. Ioan. Wandalini Hoieri. Hafniae e. a. et Francisci Caroli Conradi. Helmst. 1734. Ius feciale, quod primus fertur Rhesus excogitasse, ab Ano Martio institutum esse memorat Aurelius Victor de viris illustribus cap. 5. cui adde Liuium lib. 1. cap. 32. Ipsum Fecialium collegium instituit Numa, vide Dionysium Halicarnassensem lib. 2. pag. 131. vbi eorum quoque officium describit, quod breuius enarrat Cicero de legibus lib. 2. c. 9. De *sacramento militari* confer Godeschalc. Stewechium notis ad Vegetium lib. 2. cap. 97. Iac. Oiselim notis ad Gellium lib. 16. cap. 4. Barn. Briffonium II. 6. antiquit. iuris. Ratbod. Herm. Schelium in dissert. de sacramentis, tom. 10. thesauri Graeuiani. Io. Bapt. Hanfenium de iurciurando c. 22. Ioan. Ant. Valtrinum de re milit. Romanorum lib. 2. cap. 7. et Lipsium de

militia Rom. lib. 1. dial. 6. et lib. 5. dial. 15. Formulas sacramenti militaris vide apud Briffonium de formulis lib. 6. pag. 320. ed. rec. et Lindebrogium ad Ammiani XXI. 5. pag. 39. De defertoribus et militiam detreſtantibus eorumque poenis conſulatur Deſiderius Heraldus lib. 3. animaduersionum in Salmaſium cap. 13. pag. 241 ſqq. *Αυτομολεῖν* crimen inexpiabile, *αἰδιόγυακτον*. Appianus ciuil. 5. fol. 681. De Veteranis Abbatis Couturii diſſertatio in memoriis acad. inſcriptionum tom. 5. pag. 366 ſqq. De ſolduriis ² ſiue deuotis, *εὐχωλιμαίοις*, quorum apud Caefarem III. 22. de bello gallico, Athenaeum et Plutarchum mentio, confer diſſertat. Andreae Wano-chii. Abae 1679. 8. Eberh. Rud. Rothii. Vlmae 1681. et Io. Petri Ancherſen lemmata et indices obſeruationum de Solduriis. Hafniae 1729. et obſeruatio-num de Solduriis partic. tres. ibid. 1734 ſqq. De ſpeculatoribus et exploratoribus videatur Sertorius Vrfatus pag. 281. monumentor. Patauin. et Chriſti. Gottl. Schwarzii diſſert. de ſpeculatoribus veter. Romanorum. Altorſii 1726. recuſa in theſauro nouo diſſertat. philologicotheol. tom. 2. pag. 405. Idem Schwarziius edidit diſſertationem de aetate et ſtatura militum veter. Alt. 1731. De menſura militum conferatur Fr. Gotth. Freytagii Programma inſertum Vol. 1. ſelector. ſcholasticorum a Ioan. Gottl. Bidermanno editorum, pag. 695 ſqq. Signum pugnae a Graecis et aliis gentibus datum per *πυρφόρον* miſſa face vel elato ſcuto Diodor. Sic. XX. tomo 2. pag. 787. vel punicea tunica ſuper haſtam ſublata. Plutarch. Philopoem. p. 358. fol. poſtea per tubam. Vide Schol. et Barnesium ad Euripidis Phoeniſſ. verſu 1386. et Euripidis Rhes. v. 144. ac Meurſium ad Lycophr. v. 1295. Apud Romanos ſagum purpureum pro praetorio propoſitum. Plutarch. Pompeio f. 655. et Fabio Max. f. 182. et Marcello 313. De clamore militum vide quae diſſeruit Fabricius ad Dionem p. 24. B. (105. R.) De celeuſmate vide quae collegit Martinus de Roa parte 2. ſingularium ſcripturae p. 541 ſq. De teſſeris militaribus, (*συνθήματα* ³ vocant Graeci vt Philo V. Poliorcetic. pag. 93.) vide Ferrarium de acclamationibus veterum tom. 6. Graev. VI. 3 ſq. Lipſium de militia Rom. IV. 12. et V. 9. Tiraquellum ad Alexandrum ab Alex. IV. 2. Caſaubonum ad Aeneam cap. 24. Turnebum XXX. 35. Aduerſar. praecipue Iac. Philippum Thomafinum libro de teſſeris hoſpitalitatis Amſt. 1670. 12. p. 101 ſq. qui et alia teſſerarum genera libro illo illuſtrat frumentariam, numariam, comitialem, theatralem, conuiualem, luſoriam et negotiatoriam.

Sin-

² Ex hac voce vocabulum germanicum *Soldatett* deriuat Rothius.

³ *Παρασύνθημα* fuit ſymbolum ſub oculos cadens, ſcilicet capitis nutus, manuum plauſus, haſtae inclinatio; vide Onofandrum cap. 25 et 26. Rigaltiumque in notis et Aeneam Tactic. cap. 25, et ad eundem Caſaubonum.

Singulare genus tesserae militaris de qua Iustinus III. 5. 10. Apud Graecos traditae victoriae signum si per praeconem corpora interfectorum ad sepulturam poscerentur. Iustin. VI. 6. de aliis signis pacis Stephanius pag. 89. ad Saxonem Gramm. De foederibus eorumque ritu vario et formulis, Brissonius libro 6. de formulis populi Rom. p. 356 sq. Lipsius ad Taciti XII. 47. Nicetas Choniates lib. 13. p. 444. Seacchus III. myrothec. 58 sq. p. 1106 sq. Stephanius ad Saxonem Grammat. pag. 48. De hostiis ad foedera sancienda caesis diximus supra cap. 11. §. 5.

V. Militia omnis vel equestris est, vel pedestris, vel naualis denique, et singulae harum iterum pro temporum diuersitate sub republica libera, sub regibus vel imperatoribus diuersam faciem apud Romanos habuerunt. De militia *equestri* singulare exstat et praeclarum opus *Hermanni Hugonis* S. I. in libros 5. distributum. Antwerp. 1630. fol. De equitum delectu, recognitione, probatione, transuentione agit lib. 2. cap. 1 sq. et 5. *Io. Erb. Kappius* in dissert. de equitum Roman. annua transuentione et censura. Lips. 1734. ac *Iustus Lipsius* lib. 1. de militia Romana cap. 5. vbi etiam de equo publico, de quo videndus Hugo lib. 5. cap. 1. De turmis equitum Lipsius lib. 2. cap. 6. de eorum armis lib. 3. cap. 7. vnde alii dicti lancearii, ferentarii, leuis armaturae equites, qui fundis et lapidibus pugnabant, cuius generis tela feruntur non tenentur, de quibus Onofander cap. 19. De more barbarorum proiectis laqueis homines abripientium, Valesius ad Ammiani lib. 31. et ad Sozom. VII. 26. Hippotoxotarum mentio apud Hirtium de bello Afr. c. 19. De *clibanariis* siue *cataphractis* vide quae viri docti ad Ammian. XVI. 16. Eutropium VI. 7. et Nazarii panegyricum c. 22 sq. Quemadmodum recentioribus temporibus vocamus Arcabuffarios, Curassarios, Picquarios et Mufquetarios equites, vel etiam spatharios. Alioqui apud Romanos illi qui equis stipendia faciebant alii erant Monippi siue singulatores et celites alii amphippi, dimachae ac defultorii, de quorum origine Liuius XXVI. 4. (hodie *Dragons* *) diuersi a Draconariis qui a Dracone vexillo. quod portabant ita vocabantur, de quibus G. Henr. Welfchius lib. de vena Medinensi pag. 84 sq. et Sirmondus pag. 183 et 205. ad Sidonium. A legionibus et alis, quibus intererant, vocabantur legionarii et alarii: vide Hugonem lib. 3. cap. 5. Stipendiarii vero sigillatim ii, qui pluribus iam stipendiis meruerant. Militiae vacatio equitibus a censoribus concessa post emerita stipendia. Plutarchus in Pompeio fol. 630. De equitibus Augusti singularibus vide Ioan. Frickii commentationem Vol. 5. Actor. societatis latinae Ienensis pag. 191 sqq. Summus